
DECIZII

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2022/341 A CONSILIULUI 

din 28 februarie 2022

privind punerea în aplicare a Deciziei 2010/231/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive 
împotriva Somaliei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2),

având în vedere Decizia 2010/231/PESC a Consiliului din 26 aprilie 2010 privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva 
Somaliei și de abrogare a Poziției comune 2009/138/PESC (1), în special articolul 7,

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate,

întrucât:

(1) La 26 aprilie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/231/PESC.

(2) La 18 februarie 2022, Comitetul Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite (CSONU) instituit în 
temeiul Rezoluției CSONU 751 (1992) a aprobat adăugarea unei persoane pe lista persoanelor și entităților cărora li 
se aplică măsuri restrictive.

(3) Prin urmare, anexa I la Decizia 2010/231/PESC ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa I la Decizia 2010/231/PESC se modifică astfel cum se prevede în anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 28 februarie 2022.

Pentru Consiliu
Președintele

J.-Y. LE DRIAN

(1) JO L 105, 27.4.2010, p. 17.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.2.2022 L 56/3  



ANEXĂ 

Persoanele enumerate mai jos se adaugă pe lista prevăzută în anexa I la Decizia 2010/231/PESC:

I. Persoane

„21. Ali Mohamed RAGE [alias: (a) Ali Mohammed Rage; (b) Ali Dheere; (c) Ali Dhere; (d) Ali Mohamed Rage Cali 
Dheer; (e) Ali Mohamud Rage]

Desemnare: purtător de cuvânt al Al-Shabaab

Data nașterii: 1966

Locul nașterii: Somalia

Cetățenia: Somalia

Adresă: Somalia

Data desemnării de către ONU: 18 februarie 2022

Alte informații:

Inclus pe listă în temeiul punctului 43 litera (a) din Rezoluția 2093 (2013) ca persoană care este implicată în acte care 
amenință pacea, securitatea sau stabilitatea în Somalia sau care sprijină astfel de acte, inclusiv acte care amenință procesul 
de pace și de reconciliere din Somalia, ori amenință prin forță Guvernul Federal al Somaliei sau AMISOM. În calitate de 
purtător de cuvânt al Al-Shabaab, Rage este implicat în promovarea și susținerea activităților teroriste ale grupării.”

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 56/4 28.2.2022  


	Decizia de punere în aplicare (PESC) 2022/341 a Consiliului din 28 februarie 2022 privind punerea în aplicare a Deciziei 2010/231/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Somaliei 
	ANEXĂ 


